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روز گذشته اسامی نهایی احراز صلاحیت علیرضا زاکانی، 
سعید جلیلی، امیرحسین قاضی زاده هاشمی، مصطفی 
پورمحمدی، محمدباقر قالیباف و مسعود پزشکیان از 
طرف شـــورای نگهبان اعلام شد. در ادامه به بررسی 
بخشی از اظهارات هر کدام از این 6 نفر در حوزه اقتصاد 

و مباحث پیرامونی آن پرداخته شده است.

سعید جلیلی: دولت استمرار خدمت، صداقت و کارآمدی دولت

   10 سال دولت سایه بوده ام
ما در 10 سال گذشته در »دولت سایه« به این اندیشیده ایم و با شبکه ای گسترده 
از نخبگان و اساتید حوزه های مختلف پیرامون آن بررسی های کارشناسی انجام 
داده ایم. پیشرفت های مردم ما و روندهای جهانی به ما نشان می دهد، ما امروز در 
یخی هستیم. )اظهارات جلیلی در زمان ثبت نام انتخابات 1403(  یک فرصت تار

   تکلیف یارانه ها 
یم که محرومیت مردم به حداقل برسد.  ما برای این کار چندین برنامه اساسی دار
ی به  یکی از این برنامه ها این است که باید حق مردم را از سهم شان در مصرف انرژ
آنها بدهیم که این کار را در طرحی تحت عنوان »وان« تعریف کردیم که به مردم این 
حق داده شود. طرح دوم تحت عنوان »سبد غذایی« تعریف شده که طبق آن آحاد 
گر صحبت از محرومیت زدایی  یافت کنند. ا مردم باید روزانه 2500 کیلوکالری در
می کنیم فقط صحبت از حقوق اولیه نیست بلکه در بحث تفریح و سلامت مردم 
یم که طی آن  نیز هســـت . طرحی در همین خصوص برای ســـفر و تفریح مردم دار
تحکیم خانواده صورت بگیرد: 1- برنامه سفر سه روزه برای تمام خانواده ها و پنج 
کن  روزه بـــرای تمـــام زوج های جوان و 2- توســـعه تفریحات مردم با اســـتفاده از اما

تفریحی دولتی که شش ماه از سال خالی است، ازجمله برنامه  های ارائه شده از 
سوی جلیلی برای این بخش است. آخرین طرح نیز طرح سلامت است. اجرای 
توسعه متوازن و عادلانه در سیستان وبلوچستان و تبدیل این استان به نوار و قطب 
اقتصادی در جنوب شـــرق ایران، از دیگر برنامه ها و شـــعارهای ســـعید جلیلی در 
ی سال 1400(  یاست جمهور انتخابات 1400 بوده است. )برنامه های انتخابات ر

  FATF   
راجع به FATF با قاطعیت می گویم که لازم نیســـت بدانیم به نفع کشـــور ماســـت یا 
نیست؟ امضای کنوانسیون ها هیچ فایده ای برای کشور ندارد و حاضرم با هرکسی 
در ایـــن قضیـــه مناظـــره و بحث کنم. چرا؟ برای اینکـــه خود بیانیه FATF می گوید 
 FATF گر این را امضا کنید باید گام بعدی را برای شما تعریف کنم. خود بیانیه ا
ی هم که کردید، 1۶ مورد آن را قبول کرده ام. چرا به مردم مساله  می گوید این 3۹ کار
را غلـــط می گوییـــد، برای این اســـت که نمی دانید. البته من خوشـــبینانه می گویم 

ی سال 1400(. یاست جمهور )برنامه های انتخابات ر

   ارز، تجارت و تحریم  
- جلوگیری از نوسانات در بازار ارز

ی و اشتغالزایی - اجرای برنامه از سوی همه وزارتخانه ها برای ارزآور

کستان و افغانستان - استفاده از ظرفیت همسایگی با دو کشور پا
- تبدیل هفت میلیون مرزنشین به صادرکننده 

- تعامل گسترده با کشورهای خارجی
- توسعه ارتباطات با کشورهای دارای نقاط مشترک

ی اهرم فشار اقتصادی دشمن برای همیشه - غیرفعال ساز
- حل مشکل تورم با اقتصاد مقاومتی

- حل مشکل گرانی با استفاده از ظرفیت استان ها
- روزانـــه 2000 میلیـــارد تومـــان خلـــق پول در کشـــور صورت می گیرد و بـــا این میزان 
خلـــق پـــول نمی توان به طور شایســـته جلوی تورم را گرفـــت. )برنامه های انتخابات 

ی سال 1400(.  یاست جمهور ر

   تولید 
- افزایش مشارکت عمومی در اقتصاد کشور

- بسیج همه دستگاه ها و وزارتخانه ها برای ایجاد اشتغال
- تامین مالی توسط مردم برای ساخت پالایشگاه

- جلوگیری از صدور بخشنامه های غیرهماهنگ از سوی دستگاه های دولتی
- روشن کردن موتور تولید و اشتغال از طریق اجرای طرح های پیشران

- شکل گیری طرح های پیشران برای اشتغالزایی و توسعه اقتصادی

- عـــدم ضربه زنـــی دولـــت بـــه ثبات اقتصـــادی در کشـــور )برنامه هـــای انتخابات 
ی سال 1400(  یاست جمهور ر

   خصوصی سازی  
ی ها به بخش خصوصی گذار - ارتقای کارآمدی در وا

ی سال 1400(  یاست جمهور ی ها )برنامه های انتخابات ر گذار - شفافیت در وا

   شفافیت  
- تحقق شـــفافیت اقتصادی و ایجاد بانک های اطلاعاتی برای شـــفافیت مالی 

ی سال 1400(  یاست جمهور )برنامه های انتخابات ر

   مسکن  
- اعطای تسهیلات و اختصاص زمین برای توسعه ساخت وساز مسکن

- برطرف کردن نقایص طرح مسکن مهر و اجرای آن
- تهیه برنامه جامع برای تولید مسکن

ی زمین های دولتی به تعاونی های مسکن گذار - خانه دار کردن مردم با وا
- ســـاخت حداقـــل یـــک میلیـــون مســـکن در ســـال )برنامه هـــای انتخابـــات 

ی سال 1400(  یاست جمهور ر

مسعود پزشکیان؛ دولت عدالت، قانون و انصاف 

   ساخت یک میلیون مسکن 
آن همه پول و امکانات به دست احمدی نژاد آمد اما نتوانست 2 میلیون مسکن را 
تا آخر بسازد، بقیه اش را دولت روحانی انجام داد و هنوز هم تتمه اش مانده است. 
چطور اینها می خواهند در هر سال یک میلیون مسکن بسازند؟ اصلا مصالحش را 
ید،  دارند و جایگاهش را مشخص کرده اند؟ آن کسی که تجربه ندارد را سرکار بگذار

یخ ۷ فروردین 1403(.  دیوانگی است )اظهارات در تار

   FATF و تحریم 
 FATF حتـــی دیپلماســـی منطقـــه ای و مبادلـــه بانکی با چین هم بـــدون تصویب
که آمریکا با بردن یک قطعنامه به ســـازمان ملل می تواند ما  به درد نمی خورد؛ چرا
را فلج کند؛ قدم اول مقابله با رانت، فســـاد، رشـــوه و قاچاق وجود FATF داخلی 
اســـت )1400/01/23(. بایـــد نـــوع سیاســـت و تعامل مـــان با دنیا را عـــوض کنیم، به 
یخ  بازار های جهانی وارد شـــویم و نگاه خصمانه نداشـــته باشـــیم )اظهارات در تار

5 اسفند 1402(. 

   سیاست خارجی و برجام 
سیاســـت خارجی معامله اســـت. در عین حال موضع من در سیاســـت خارجی 

موضع رهبری اســـت. درخصوص شـــعار »لغو همه تحریم ها و بازگشـــت به همه 
که آمریکا به منابع کشـــورهای  تعهـــدات« بـــه نظرم این شـــعار عملی نیســـت؛ چرا
دنیا نیاز دارد؛ من در مورد برجام نظری ندارم. سیاســـت معامله با شـــرق سیاستی 
، صنعت،  یخ 1400/01/23(. چرا برای اقتصاد بیمار درست است. )اظهارات به تار
ید! روزبه روز وضع در حال بدتر شدن  پا نمی رو ی به سراغ ارو ی و کشاورز بانکدار
اســـت ولی حاضر نیســـتند دست از این مدیریت و راه غلط بردارند )اظهارات به 

یخ 1402/0۷/30(.  تار

   مالیات 
ی تعیین شود که  من معتقد به بازار آزاد و اخذ مالیات از مردم هستم. باید سازوکار
... واحدهای مالیاتی تشکیل دهیم و آن را به بانک ها  براساس کدملی، کدپستی و
که شفافیت چرخه مالی رخ می دهد و دولت موظف به جبران  متصل کنیم؛ چرا
کسری بودجه می شود؛ ما نمی خواهیم در زندگی مردم سرک بکشیم اما قانون دنیا 

یخ 1400/01/23(.  این است )اظهارات به تار

   یارانه ها
گـــر یارانه هـــا حـــذف شـــود و بـــازار آزاد شـــود و سوبســـیدها بـــه دهک هـــای  ا
یخ  پاییـــن تعلـــق گیرد مشـــکلات اقتصادی حل خواهد شـــد )اظهارات به تار

 .)1400 /01 /23

   بنزین ۲0 هزار تومانی 
بنزین را باید به قیمت بازار آزاد یعنی 20 هزار تومان و به صورت سهمیه بندی شده 
گر یک فرد  بدهند. در صورت عدم مصرف شـــهروند بتواند در بازار آزاد بفروشـــد. ا
روســـتایی ماهی 20 لیتر بنزین داشـــته باشـــد، می تواند بنزینش را به قیمت 20 هزار 
تومان یعنی 400 هزار تومان بفروشد و اگر خانواده ای پنج نفره داشته باشد ماهانه یک 
میلیون و 200 هزار تومان دارد. ما با روشی که در آبان ۹۸ اتخاذ کردیم فقرا را فقیرتر 
و ثروتمنـــدان را ثروتمندتـــر کردیم. به همین خاطر مردم برای اعتراض به خیابان ها 
گـــر صادقانـــه به مردم گفته شـــود، مردم خواهند فهمید کـــه بنزین 20 هزار  آمدنـــد. ا

یخ 23 فروردین 1400(.  تومانی به نفع شان است )اظهارات به تار

   گلوگاه فساد 
که گندم   هیچ جای دنیا آن طور که ما سوبســـید می دهیم سوبســـید نمی دهد چرا
ی  را از کشـــاورز 4000 تومـــان می دهیـــم و آن طرف مرزهای مـــا 10 هزار تومان خریدار
یخ 1400/01/23(. افرادی که فســـاد )چای دبش( را انجام  می شـــود )اظهارات به تار
دادند، کسانی اند که خود را با سیستم به راحتی قاطی کردند، اما به راحتی از این 

یخ 1402/0۹/20(.  دست رانت ها می گیرند و می خورند )اظهارات به تار

   شفافیت 
اینکه ما تلاش کنیم رای را شفاف کنیم اشتباه است؛ بلکه به جای شفاف کردن 

رای، جریان پول و داده و کالا و زمین و کوه هایی که می خورند شفاف شود. اعتقاد 
دارم که در شـــرایطی که افشـــای بعضی مســـائل باعث سوءاستفاده دشمنان شود 

یخ 1400/01/23(. می توانیم شفاف نباشیم )اظهارات به تار

   بورس 
 برنامه ام برای بازار بورس در وهله اول شـــنیدن ســـخن کارشناســـان طبق شـــواهد 

یخ 1400/01/23(. علمی است )اظهارات به تار

   ارز
درخصوص ماجرای ارز نیز مخالف هر نوع ارز غیر آزاد هســـتم. ما در کشـــور تورم 
داشتیم و در عین حال دلار ثابت بود. این وضعیت یعنی هر کسی دلار می گرفت 

یخ 1400/01/23(. رانت ایجاد می کرد )اظهارات به تار

   خصوصی سازی
، اجرا نشـــدن صحیح اصل 44 قانون اساسی  اصلی ترین چالش اقتصادی کشـــور
و دســـتور مقام معظم رهبری در رابطه با تقویت بخش خصوصی و تعاونی هاســـت 
ی معتقد نیستم. مثلا  یخ 1402/12/5(. در مواردی به خصوصی ساز )اظهارات در تار
ی به بازار است اما در بقیه  گذار اعتقاد دارم که حوزه بهداشت و درمان غیرقابل وا

یخ 1400/01/23(.  حوزه ها بازار آزاد را قبول دارم )اظهارات به تار

علیرضا زاکانی؛ دولت خدمت در راه شهید جمهور

   4 رویکرد تحولی زاکانی 
یم که رویکـــرد اول ناظر به حوزه اقتصاد  مـــا در برنامـــه خود چهـــار رویکرد تحولی دار
کـــه هم اکنون اقتصاد ما دولتی اســـت. در این زمینه اســـاس  مدیریـــت اســـت؛ چرا
حرکت ما بر مبنای جهش تولید و رفع موانع پیش روی تولید است. مقابله با مفاسد 
اقتصادی و بروکراســـی و برداشـــتن موانع جدی تولید هدف مقدماتی ماســـت و در 
بخش تولید کاری خواهیم کرد که منجر به خلق ثروت و قدرت برای همگان شود. 

یخ 1400/3/12(  )اظهارات در تار

   ترانزیت
یلی ســـاماندهی می کنیم تا 40 درصد از مدت  کریدور شـــمال و جنوب را در حوزه ر
زمان رسیدن کالا از هند به شمال اروپا کاهش و هزینه های انتقال کالا از این مسیر 30 

درصد کاهش یابد. در این زمینه حتی کانال سوئز اهمیت خود را از دست می دهد 
و امکان و اقتضائات بالایی برای ما ایجاد می کند. 

   تورم
در 50 سال اخیر تنها کشوری هستیم که تورم دو رقمی 20 درصد داشتیم و الان جزء 
پنج کشوری هستیم که تورم بالای 20 درصد داریم. این موضوع نه تنها افتخار محسوب 
نمی شود بلکه چیزی جز سیاهی نیست. تک رقمی کردن تورم در کوتاه مدت با رکود 
همراه می شود و سرکوب قیمت در تولید نیز به جای تنظیم بازار و اصلاح نظام تولید 
و خدمات همچنین حذف رانت ها و دلالی، کشور را دچار مشکلات جدی می کند. 

   بانک ها
در حال حاضر ۷00 هزار میلیارد تومان ناترازی عملکرد بانک ها و نقدینگی بیش از هزار میلیارد 
را داریم. در کوتاه مدت، کنترل نرخ ارز به رفع تورم و ثبات بازار ارز کمک می کند و مدیریت 

منابع و نرخ سود بانکی در این جهت موثر است. در میان مدت هم نیازمند اصلاح ساختار 
بودجه هستیم که از طریق تولید و مالیات، دولت را اداره کنیم. بانک مرکزی نباید اجیر 

دولت باشد و دست دولت در جیب بانک مرکزی بماند. )اظهارات به تاریخ 1403/3/15( 

   هزینه کرد مالیات
ما امکانی را ایجاد می کنیم که مالیات شرکت ها در همان منطقه و استان پرداخت 
 شود و بخشی از این مالیات در همان منطقه هزینه و به مردم سهم داده شود. این 
تمرکززدایی امکانی به ما می دهد که از قاعده هرم اجتماعی تحول بزرگی را رقم بزنیم و 
در همین بخش اقتصاد و مدیریت گام بزرگی را در جهت مفاسد اقتصادی و اداری 

یخ 1403/3/15(  یم. )اظهارات به تار و بروکراسی اداری بردار

   بورس 
ینه  نبایـــد نـــگاه درآمـــدی بـــه بورس داشـــت بلکه دولـــت باید برای بـــورس هز

کنـــد. مـــا حتمـــا شـــرایطی را پیـــش خواهیم برد که بـــورس به جایـــگاه مطمئن 
لات در بازار بورس،  یســـک پذیری منطقـــی خـــود برســـد. یکی از اختـــلا و بـــا ر
ی اســـت و اختلال بعدی نیاز دولت به این بازار بود که دســـت  قیمت گذار
در جیب بازار سرمایه کرد، درحالی که دولت حق ندارد از مال مردم بردارد. 

یخ 1403/3/15(  )اظهـــارات به تار

   مسکن
ی کرد و همچنین بافت های  می توان از طریق تعاونی ها به درســـتی انبوه ســـاز
گری  فرســـوده را اصلاح کرد تا تبدیل به ســـکونتگاه شـــود. باید خانه از ســـودا
گری  ن آمـــده و نســـبت مالیـــات بـــر آن شـــفاف شـــود. خانه مقوله ســـودا بیـــرو
گری استفاده  نیست.در تهران 350 هزار خانه خالی وجود دارد که برای سودا
یم. )اظهارات به  می شـــوند و در عیـــن حـــال یک میلیون خانه هـــم کمبود دار

یخ 2۷ /1401/10(  تار

امیرحسین قاضی زاده هاشمی؛ دولت خانواده
 

   دولت خانواده
دولـت خانـواده بـه خانـواده بـزرگ ایـران متعهـد می شـود کـه تـا بـا همراهـی مـردم طی 
ی تک رقمـی، رفـع فقـر مطلـق، رشـد اقتصـادی  یـک دوره چهارسـاله، تـورم و بیـکار
۶ تـا ۸ درصـدی، افزایـش دوبرابـری امیـد بـه آینـده و کاهـش محسـوس آسـیب های 

یـخ 14 /3/ 1403(  اجتماعـی را محقـق سـازد. )اظهـارات بـه تار

   حقوق بازنشستگان
 افزایـش 20 درصـدی حقـوق بازنشسـتگان در سـال 1402 درحالـی اعمـال شـد کـه 
بازنشستگان در طول سال 1402 بار ها از حقوق پایین خود گلایه داشتند. در سال 
ی حقوق  1403 نیز با افزایش 20 درصدی همراه اسـت. در سـال 1403 همسان سـاز
بازنشسـتگان و منابـع آن در بودجـه لحـاظ و در جـداول نهایـی سـهم 40 درصـدی 

یـخ 14 /3/ 1403(  بـرای اجـرا مصـوب شـد. )اظهـارات بـه تار

   نظام مالیاتی 
 باید مالیات اشخاص حقوقی را کاهش داده و اخذ مالیات از اشخاص حقیقی را 
افزایش دهیم. با تشکیل نظام جامع مالیاتی مردم یکبار و به صورت تجمیع شده 

یخ 1400/3/1۶(  مالیات ها را پرداخت می کنند. )اظهارات در تار

   ارز 4۲00 تومانی
 سیاســـت ما ارز تک نرخی و واقعی برای جلوگیری از قاچاق کالا در کنار ســـامان 
یع کشـــور اســـت و تمامی کالاها باید در بورس کالا عرضه شوند.  دادن به شـــبکه توز
از سوی دیگر در صورت تغییر قیمت ها دارایی های دولت نیز افزایش می یابد که 
باید از آن در جهت حمایت از مصرف کنندگان نهایی بهره برداری کند. )اظهارات 

یخ 1400/3/1۶(  در تار
 

   ایجاد 4 میلیون شغل 
یـم و بـرای تمـام افـراد فاقـد شـغل  در حـوزه اشـتغال برنامـه ضربتـی دوسـاله دار

، بسـته ای تهیـه کردیـم تـا آنهـا را بـه شـغل قابـل قبولـی برسـانیم.  علاقه منـد بـه کار
ی را از 13-12 درصد  چهار میلیون شغل جدید ایجاد خواهیم کرد و نرخ بیکار
بـه ۶ درصـد - به خصـوص در حوزه هـای فناورانـه - می رسـانیم. )اظهـارات در 

یخ 1400/3/1۶(  تار
 

   حل مشـکل بازار سرمایه در 3 روز 
بـازار سـرمایه مـا کوچـک و دولتـی اسـت کـه رانـت اطلاعاتـی در آن وجـود دارد 
کـد حقوقـی متخلـف را بـه دادگاه  و تحمـل ایـن حجـم پـول را نـدارد. مـا 200 
معرفـی کرده ایـم و بایـد در وهلـه اول منابـع ایـن شـرکت ها بـه صنـدوق تثبیـت 
ی، ارائـه مشـوق های مالیاتـی بـه  بـازار هدایـت شـود. حـذف قیمـت دسـتور
شـرکت های بورسـی، تعاملـی شـدن بـازار سـرمایه، ایجـاد ابزارهـای بیمه گـر در 
بازار از دیگر راهکارهای درازمدت ما برای سـاماندهی بازار بورس اسـت. سـه 
روزه می شـود مشـکل حـاد بـازار سـرمایه را حـل کـرد. بـه یـک دسـتور حکومتـی از 
رئیس جمهـور نیـاز دارد. مـن در مـورد بـورس شـکایت کـردم و بازخواسـت کـردم. 

ایـن مسـیر را رهـا نمی کنـم و امیـدوارم در روزهـای ابتدایـی دولـت سـلام مشـکل 
یـخ 5 خـرداد 1400(  بـورس حـل شـود. )اظهـارات در تار

   مسکن
بـا رونـد بسـیار ضعیفـی انجـام شـده  ۸ سـال اخیـر  سـاخت مسـکن در 
کـه تـوان مشـارکت مالـی ندارنـد،  اسـت. بـرای سـه دهـک پاییـن جامعـه 
پیش بینـی کرده ایـم کـه بـرای آنها مسـکن تامیـن کنیـم و بـه جـای مشـارکت 
ینه هـا را برگرداننـد. )اظهـارات در  اولیـه مالـی در درازمـدت و 30 سـاله هز

یـخ 5 خـرداد 1400(  تار

   تحریم ها
یم هـا اسـت. همچنیـن وقتـی بـا قاچـاق مبـارزه کنیـم بـازار  کیـد مـا بـر رفـع تحر تا
سـیاه هم از بین خواهد رفت و هم در اقتصاد داخلی و هم در توسـعه اقتصاد 

یـخ 5 خـرداد 1400( کـرات بـه نتیجـه خواهیـم رسـید. )اظهـارات در تار و مذا

تحلیل گفتمان اقتصادی ۶ نامزد تایید صلاحیت شده
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مصطفی پورمحمدی: دولت قرار

   3 اصل دولت قرار 
یاست جمهوری گفت: »ما سرشار از  پورمحمدی اخیرا در زمان ثبت نام انتخابات ر
آرزوهای بالابلندی بودیم اما امروز در جایی که می خواستیم نیستیم. بی گمان گام های 
کامی ها و کاستی های  یم اما نا بلندی برداشـــتیم و دســـتاوردهای انکارناپذیری دار
آزاردهنده نیز کم نبوده است.« وی گفت: »من فراز و فرودهای سیاستگذاری کشور 
را می شناســـم و می توانم بگویم در 45 ســـال گذشـــته با مســـائل پیدا و رازهای پنهان 
و مشـــکلات خرد و کلان داخلی و خارجی آشـــنا هســـتم.« پورمحمدی در ادامه با 

بیان اینکه من صرفا از دور دســـتی بر آتش نداشـــته ام و بی خبر از ظرفیت های این 
سرزمین نیستم، عنوان کرد: »من به توان برجسته جوانان و زنان کشورم و همچنین 
هوش مصنوعی باور عمیق دارم. نگرانی های مردم را نباید نادیده گرفت. یقین دارم 
می توانستیم در شرایطی بسیار بهتر از این باشیم از این رو اندوهگینم. پورمحمدی 
« و اولویت های آن را 1- عدالت، 2- ثروت و 3- قدرت  نام دولت خود را »دولت قرار

برشمرد و گفت قرار من با شما تحقق این سه اولویت کلیدی است.« 

   نحوه توزیع یارانه ها 
تـر  ی بسـیار بالا کـه میـزان مصـرف مـا به خصـوص در انـرژ واقعیـت ایـن اسـت 

کاهـش آنهـا بکوشـیم و لـذا افـرادی  از نرم هـای متعـارف بـوده و عمـلا بایـد در 
ی مواجـه می شـوند. بحـث  ینـه بسـیار کـه مصـرف خـود را کاهـش ندهنـد بـا هز
یارانه ها یکی از معضلات و مشکلات اقتصاد ایران است و مادامی که اتکای 
کشـور بـه یارانه هاسـت، به طـور حتـم مـا بـا ایـن مشـکلات  سیسـتم اقتصـادی 
کنیـم،  گـر بخواهیـم سیسـتم اقتصـادی را اصـلاح  مواجـه هسـتیم. بـر اینکـه ا
حـذف یارانه هـا یکـی از موضوعـات مهـم محسـوب می شـود، بیشـترین یارانـه 
گـر بخواهیـم  ی اسـت و ا کنـون در بخـش سـوخت و انـرژ پرداختـی دولـت ا
کنیـم، قیمـت سـوخت به شـدت بـالا مـی رود. هـر دولتـی  یارانه هـا را حـذف 
ناچـار اسـت بـرای اینکـه یارانـه را از سیسـتم اقتصـادی و درآمـدی شـهروندان 

کمتـری بـه شـهروندان وارد شـود، آن را بـه  کـرده و در عیـن حـال فشـار  خـارج 
کنـون قـرار اسـت در قالـب طـرح تحـول  کـه ا کنـد؛ لـذا وجوهـی  نحـوی جبـران 
اقتصادی به شـهروندان پرداخت شـود، براسـاس حذف یارانه هاسـت نه کمک 
بـه شـهروندان و مـا بایـد ایـن موضـوع را به طـور شـفاف و صادقانـه بـا مـردم در 
یـم. اختصـاص یارانه هـا بـه مـردم می توانـد به صـورت پرداخـت  میـان بگذار
کـه ایـن وجـوه فقـط  ی یـا مـواردی مشـابه باشـد به گونـه ای  کارت اعتبـار پـول، 
ی قابـل برداشـت باشـد. بـه عبارتـی  بـرای مصارفـی خـاص مثـلا درخصـوص انـرژ
ی هوشـمند و هدفمنـد هسـتم  یـع یارانـه بـا کارت اعتبـار مـن طرفـدار مـدل توز

یـخ 4 دی 13۸۷(  )مصاحبـه در تار

محمدباقـر قالیباف؛ تلاش برای حل مشـکلات مردم

یارانه ها 
ارزش 45 هـــزار تومـــان یارانـــه بـــه کمتر از 15 هزار تومان رســـیده اســـت. ما باید در 
درازمدت و کوتاه مدت برنامه ریزی برای این عزیزان داشته باشیم. معمولا دولت ها 
از ایـــن مســـاله حمایـــت می کنند. بخشـــی از این محرومـــان و کم درآمدها همین 
حاشیه نشین ها هستند. دولت هم در گذشته تدبیر کرده با یارانه به اینها کمک 
کند، اما گله مردم این اســـت که در هفت ســـال گذشـــته با توجه به افزایش تورم 
و گرانـــی کـــه اتفـــاق افتاده ارزش آن 45 هزار تومان امروز به کمتر از 15 هزار تومان 
رســـیده اســـت. گله اول آنها این اســـت که چرا این یارانه افزایش پیدا نمی کند، 

همپای تورم کشـــور )مناظره انتخابات سال 13۹۶( 

لزوم برخورد با 4 درصد برخوردار کشـور 
واقعیـــت ایـــن اســـت کـــه امـــروز شـــکاف طبقاتـــی در جامعـــه ما بیشـــتر شـــده و 
فرصت هـــای اجتماعـــی امروز نابرابرند، یعنی بهره ای که آن چهار درصد می برند 
هیچ وقـــت بقیـــه ۹۶ درصـــد مردم نمی برنـــد. در حوزه اجتماعـــی بحث هایی که 
می شـــود بـــه ایـــن نقطه می رســـیم که در جامعـــه ما چهار درصد وجـــود دارند و از 

همه چیز برخوردار هســـتند و ۹۶ درصد جامعه برخوردار نیســـتند و آن کســـانی 
هم که برخوردار هســـتند با رانت برخوردار شـــدند. در حال حاضر بیش از ســـه 
یم، ســـوال کنیم که چرا این تعداد مسکن در  میلیون مســـکن خالی در کشـــور دار
کشـــور خالی اســـت؟ متعلق به چه کســـانی اســـت؟ این تعداد مسکن متعلق به 
همان چهار درصد برخوردار جامعه است. بنده معتقدم باید با آن چهار درصد 
گر کســـی رانت چند  برخوردار کشـــور برخورد شـــود. همان طور که اشـــاره کردم، ا

میلیاردی گرفته، باید حتما برخورد شـــود. 
نکته ای که در اینجا باید به آن اشاره شود، در سال ۹5 بیش از 530 هزار میلیارد 
وام پرداخت کرده ایم، ببینید این وام ها را به چه کسانی دادیم. عده ای این وام ها را 
گر آن سیستم  گرفتند و چند 10 میلیون نفر مثل وام ازدواج نیز در نوبت هستند. ا
یت را درســـت نکنیم، موفق نخواهیم شـــد که بر مشـــکلات فائق شویم. من  مدیر

لان زالوصفت هســـتند.  با جدیت این را می گویم این چهار درصد همین دلا

دانشگاه و مدارس
پژوهش در کشـــور دچار مشـــکل اســـت. حتما تجهیزات کمک آموزشـــی دچار 
مشـــکل اســـت. مدارس ما و دانشـــگاه های ما دچار مشـــکل هســـتند. معیشت 
معلمـــان دچـــار مشـــکل اســـت. بازنشســـتگان معلمی دچار مشـــکل هســـتند، 

یس خود  یســـی ها دچار مشـــکل هستند، سال ها می گذرد اما حق التدر حق التدر
یافـــت نمی کننـــد. در مـــدارس اتفاقی می افتد و بچه ها در آن می ســـوزند. ما  را در

ایـــن حـــوادث را دیده ایم، من هم این را قبول دارم. 

رجی  خا ست  سیا
سیاست خارجی یکی از مهم ترین موضوع هر حکومتی است. دولت ها همان طور 
کـــه بـــه مســـائل داخلی توجه دارند با توجه به اتفاقاتی کـــه در جهان می افتد یک 
ضرورت اجتناب ناپذیر اســـت که اشـــراف داشـــته باشـــند. هم باید به قدرت و 
کـــره و عمومی توجه کنیم و هم  دیپلماســـی توجـــه بکنیم، هم به دیپلماســـی مذا
به دیپلماســـی اقتصادی توجه کنیم. دولت مردم در سیاســـت خارجی خود در 

این شـــرایط موجود اولویت را به دیپلماســـی اقتصادی داده است. 

وزارت امور خارجه و تجـارت بین الملل
کـه انسـجامی در حـوزه  ایـن اسـت  ز مـا در دولـت  امـرو لات  از اشـکا یکـی 
یـع شـده  کار در وزارتخانه هـای مختلـف توز یـم. ایـن  تجـارت بین الملـل ندار
کـه در وزارت امـور  ن ماسـت  اسـت و اشـکال دارد. ان شـاءالله در برنامـه مـدو
یـت دیپلماسـی خارجی برای  خارجـه تجـارت بین الملـل داشـته باشـیم. بـا اولو

کـه  کشـورهای منطقـه 400 میلیـون نفـر در بـازار منطقـه هسـتند  همسـایگان و 
کشـور مـا از ابتـدا،  کنیـم.  یکردمـان را نیـز عـوض  کنیـم و رو بایـد بـه آن توجـه 
یکـردش واردات اسـت. مـا بایـد ایـن را تغییـر بدهیـم  قبـل و بعـد از انقـلاب رو
بـه صـادرات و همـه سـفارتخانه های مـا در خدمـت تجـار و صنعتگـران و 
کالای ایرانـی بـرای اشـتغال  کـدام از آنهـا نماینـده فـروش  ینـان مـا و هـر  کارآفر

و تولیـد بـرای جوانـان عزیزمـان باشـند. 

م  برجا
بنده هم به سهم خودم هر جا که فرصتی شد و دستی بر قلم بردم سعی کردم تا 
کره محل داد و ستد است و با توجه به  قدرشناسی کنم. البته، باور دارم که مذا
ن شـــک، موفقیت  ، مجموعه برجام در نگاهی کلی بدو شـــرایط بین المللی امروز

یخ آبان ماه ۹4 (  بزرگی اســـت )اظهارات در تار

 FATF پذیرفتن 
در شـــرایط فعلی، پذیرفتن توصیه های FATF، قطعا به ضرر ماســـت، اما پاســـخ 
یـــح »بلـــه« یـــا »نه«، منافـــع ملی امروز و فـــردای ما را تامیـــن نمی کند  یع و صر ســـر

، 2 اردیبهشت 13۹۸(  )حســـاب شخصی خود در توییتر


